sem prestação de contas, conforme autoriza o art. 41 do Decreto nº 11.453/2023 (Decreto 
de Fomento). 

2. RECURSOS 

2.1 Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal, repassados ao município de 
Capão Bonito por meio da PNAB, e tem o valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais), para a premiação de 02 (duas) entidades e/ou coletivos, dividido entre as categorias 
descritas no Anexo I deste edital, no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) 

2.2. O valor do prêmio concedido aos coletivos informais representados por pessoas físicas 
não terá retenção na fonte do Imposto de Renda, sendo o valor a ser depositado por meio 
de ordem bancária na conta corrente ou poupança indicada no Formulário de Inscrição

[...]

suplementado, ou seja, caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de 
outros editais ou rendimentos, as vagas podem ser ampliadas. 

2.3 Valor total do edital 

2.3.1 Cada projeto receberá o valor descrito no Anexo I. 

2.3.2 O valor total deste edital é de R$ 354.037,46 (trezentos e cinquenta e 
quatro mil e trinta e sete reais e quarenta e seis centavos). 

2.3.3 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer: 
13.392.0011.2174 – função programática: 3.3.60.45, 3.3.90.31 e 3.3.90.48. 

2.3.4 Sobre o valor total repassado pelo município de Capão Bonito/SP ao

[...]

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Divisão Municipal de Cultura 

Prefeitura de Capão Bonito/SP 

EDITAL DE FOMENTO N° 005/2024 
POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB 

ANEXO I - CATEGORIAS DE APOIO 

1. RECURSOS DO EDITAL 
O presente edital possui valor total de R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil 
reais), distribuídos da seguinte forma: 

Pessoa Jurídica R$ 167.000,00 (cento e sessenta e sete mil reais) 

Pessoa Física R$ 178.000,00 (cento e setenta e oito mil reais) 

1. DESCRIÇÃO DE CATEGORIAS 

Podem ser contemplados projetos de artes visuais, música popular, música erudita, 
teatro, dança, circo, livro, leitura e literatura, arte digital, artes clássicas, artesanato, 
dança, cultura hip-hop e funk, expressões artísticas culturais afro-brasileiras, culturas dos

[...]

Contratação de empresa especializada de Arbitragem e assistência em Competições 
Esportivas de Futsal, Futebol de Campo e Futebol Society, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte e Cultura. 
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA: R$ 18.620,00 (dezoito mil e seiscentos e vinte reais). 

EXTRATO DE CONTRATO, ADITAMENTO E ATA 

CONTRATO Nº 152/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 231/2024 
CONTRATADO: MATHEUS DE SOUZA OLIVEIRA CONSTRUÇÕES - ME 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para Reforma da rampa de acessibilidade na E.M. 
“Prof. João Laurindo da Silva”, para a Secretaria Municipal de Educação, deste Município. 
VALOR GLOBAL: R$ 114.900,00 (cento e quatorze mil e novecentos reais) 
ASSINATURA: 16/10/2024 

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 011/2023 (Protocolo nº 8972/2024) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 
CONTRATADA: MHNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de Serviços de Comunicação Multimídia, para 
as Diversas Secretarias Municipais, deste Município. 
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 1.556,25 (mil, quinhentos e cinquenta e seis reais 
e vinte e cinco centavos) ao valor originário do contrato. 
ASSINATURA: 04/10/2024. 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 110/2024 (Protocolo nº 10023/2024) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 195/2024 
CONTRATADA: MAYCOM VARELA DOS SANTOS SILVA